UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:                     /SGTVT-QLVT,PT&NL

V/v phối hợp tuyên truyền nhằm nâng cao

cảnh giác với các hành vi lừa đảo liên quan

đến công tác đăng kiểm xe cơ giới.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng 11 năm 2024

   Kính gửi:

     - Công an tỉnh;

     - Sở Thông tin và Truyền thông;

     - Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh;

     - Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam;

     - UBND các huyện, thị xã và thành phố.

 Qua nắm bắt tình hình và phản ánh của công dân, chủ phương tiện. thời

gian gần đây xuất hiện một số hành vi lừa đảo liên quan đến hoạt động đăng kiểm

xe cơ giới như:

 (i). Chủ phương tiện nhận được cuộc gọi của người tự xưng là cán bộ thuộc

Đơn vị đăng kiểm xe cơ giới thông báo: Ô tô chuẩn bị hết hạn kiểm định và phải

gia hạn đăng kiểm; Trung tâm đăng kiểm đổi tem kiểm định mới, đề nghị người

dân cập nhật mẫu tem đăng kiểm; thông tin đã khai tại Trung tâm đăng kiểm bị

sai lệch, cần cung cấp thông tin cá nhân để cập nhật;

 (ii). Giả danh cán bộ của Đơn vị đăng kiểm xe cơ giới, Sở GTVT, Cục Đăng

kiểm Việt Nam hướng dẫn người dân chỉ cần nộp một số tiền để được tự động gia

hạn thời gian đăng kiểm mới. Tuy nhiên, khi chuyển vào tài khoản (do số tiền yêu

cầu chuyển khá nhỏ nên đa số chủ phương tiện mất cảnh giác và làm theo hướng

dẫn) thì đối tượng lừa đảo có thể sử dụng các chiêu tiếp theo như: gửi mã đường

link hoặc mã QR và yêu cầu làm theo để hoàn thành việc gia hạn, từ đó có thể

chiếm đoạt thông tin tài khoản khác như ngân hàng, Zalo…

 (iii). Gợi ý chủ xe mua bảo hiểm trách nhiệm dân sự bắt buộc trong khi bảo

hiểm vẫn còn hạn hoặc đề nghị mua nối hạn bảo hiểm…

 Căn cứ các quy định của Pháp luật về hoạt động kiểm định phương tiện

giao thông cơ giới, Sở GTVT Hà Nam cung cấp một số thông tin như sau: Hiện

tại không còn phương tiện thuộc đối tượng được phép gia hạn thời gian đăng kiểm;

mọi thủ tục hành chính đều được thực hiện tại Trung tâm đăng kiểm và mọi khoản

thu giá dịch vụ, phí, lệ phí đều có hóa đơn, chứng từ hợp lệ theo quy định của

pháp luật; cán bộ đăng kiểm không được phép gợi ý chủ phương tiện mua bảo

hiểm trách nhiệm dân sự bắt buộc. Các hành vi nêu trên là lừa đảo, vi phạm pháp

luật cần phải được xử lý theo quy định. Do đó để nâng cao tinh thần cảnh giác của

người dân và chủ phương tiện, tránh bị các đối tượng xấu lừa đảo chiếm đoạt tài

sản. Sở GTVT Hà Nam đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tuyên

truyền một số nội dung sau:

 1. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, Các cơ quan thông tấn, báo, chí

tăng cường tuyên truyền, cảnh báo người dân, chủ phương tiện trên địa bàn tỉnh

về các hành vi, chiêu trò lừa đảo liên quan đến hoạt động đăng kiểm. Khuyến cáo

người dân, chủ phương tiện kiểm tra lại thông về phương tiện hoặc liên hệ đến Sở

GTVT, Trung tâm đăng kiểm để xác minh thông tin trước khi thực hiện theo yêu

cầu của người lạ.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, nền tảng mạng xã hội, Cổng/Trang

thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền, cảnh báo các

hành vi, chiêu trò lừa đảo liên quan đến hoạt động đăng kiểm nhằm nâng cao tinh

thần cảnh giác của người dân, chủ phương tiện; thiết lập kênh thông tin để tiếp

nhận phản ánh các thông tin lừa đảo liên quan đến hoạt động đăng kiểm; khai thác

thông tin phản ánh của người dân để có các biện pháp ngăn chặn và phối hợp xử

lý theo quy định.

 3. UBND các huyện, thị xã và thành phố chỉ đạo chính quyền cấp xã,

phường tăng cường cảnh báo các chiêu trò lừa đảo liên quan đến hoạt động đăng

kiểm để nâng cao tinh thần cảnh giác của người dân, chủ phương tiện tránh bị kẻ

xấu lừa đảo.

 4. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố và các phòng

chức năng nắm bắt thông tin phản ánh của người dân, chủ phương tiện và từ các

cơ quan đơn vị có liên quan để có biện pháp ngăn chặn, xử lý.

 Sở Giao thông vận tải Hà Nam đề nghị các cơ quan quan tâm phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Cục ĐKVN

- Giám đốc Sở    (để b/c);

- Trung tâm ĐK trên địa bàn tỉnh (để t/h);

- Website Sở;

- Lưu VT, QLVT,PT&NL.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Thích

		2024-11-15T11:25:26+0700

		2024-11-15T14:12:05+0700

		2024-11-15T14:21:45+0700

		2024-11-15T14:21:45+0700

		2024-11-15T14:21:45+0700